

Số: /KH-STTTT

Đồng Nai, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia của Sở Thông tin và Truyền thông năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 15/02/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số quốc gia, cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp, tạo môi trường kinh doanh thông thoáng, thuận lợi lớn. Tăng cường thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm thời gian, chi phí cho doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính.

Đồng thời, thực hiện các giải pháp thông tin, truyền thông, kịp thời phản ánh, lan tỏa các nhân tố tích cực, góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng thuận trong toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế tỉnh Đồng Nai.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

Các phòng, đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, đồng thời phối hợp tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chương trình, kế hoạch chuyên ngành thuộc trách nhiệm quản lý và đảm bảo thời hạn hoàn thành, cụ thể:

1. Lĩnh vực Chuyển đổi số

- Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đồng bộ với thực hiện cải cách hành chính; nhấn mạnh các giải pháp tăng mức độ sẵn sàng thích ứng với nền sản xuất mới trong thời kỳ Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Trong đó, chú trọng thực hiện:

+ Rà soát và nâng cao hiệu quả triển khai dịch vụ công trực tuyến.

+ Đẩy mạnh hơn nữa tiến độ thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt và phát triển thương mại điện tử.

+ Ứng dụng công nghệ thông tin để minh bạch hóa quy trình, thủ tục; huy động sự tham gia, đóng góp của doanh nghiệp và người dân vào xây dựng chính quyền; kết nối, chia sẻ, mở dữ liệu phục vụ công tác quản lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh, nhằm góp phần cải thiện tăng chỉ số thành phần PCI của tỉnh Đồng Nai.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, lộ trình hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp công nghệ thông tin - điện tử - viễn thông đẩy mạnh chuyển đổi số.

- Phối hợp đơn vị liên quan nghiên cứu tham mưu các giải pháp thúc đẩy phát triển doanh nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực công nghệ thông tin - viễn thông.

2. Lĩnh vực Báo chí - Truyền thông

Tiếp tục phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền xây dựng niềm tin, tạo sự đồng thuận xã hội, phản ánh kịp thời mọi mặt của đời sống, đáp ứng tốt định hướng tư tưởng và nhu cầu thông tin góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội.

Tham mưu xây dựng kế hoạch, lộ trình hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp bưu chính đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển mở rộng mạng lưới, bưu chính chuyển phát để phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong điều kiện bình thường mới.

Chủ trì, phối hợp hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, các cơ quan thông tấn, báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh, hợp tác truyền thông với tỉnh tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, các kế hoạch, chương trình hành động của tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và các hoạt động liên quan đến công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh để cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân tiếp cận, tích cực hưởng và triển khai thực hiện.

3. Lĩnh vực Thanh tra, tiếp công dân và phòng chống tham nhũng

Hoàn thành 100% các cuộc thanh tra theo kế hoạch, các cuộc thanh tra đột xuất được giao. Hoạt động của các cơ quan thanh tra bảo đảm có trọng tâm,

trọng điểm bảo đảm phù hợp với bối cảnh, tình hình hiện nay. Nâng cao hiệu quả hoạt động thanh tra, thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật; chú trọng công tác kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước đối với ngành, lĩnh vực.

Triển khai thực hiện luật tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành; niêm yết tại phòng tiếp dân và công bố trên trang thông tin điện tử của đơn vị. Tham mưu lãnh đạo Sở giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng chính sách pháp luật, đúng trình tự thủ tục, tỷ lệ giải quyết đảm bảo 100% đơn khiếu nại, tố cáo được tiếp nhận.

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các chủ trương, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tập trung triển khai luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành luật. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với các đơn vị thuộc Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nội dung của Nghị quyết số 02/NQ-CP và nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện. Định kỳ trước ngày **05/6** và trước ngày **05/12** năm 2024 báo cáo Ban Giám đốc tình thực hiện nhiệm vụ được giao thông qua Văn phòng để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Ban Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn lãnh đạo các phòng, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng các nội dung kế hoạch này thuộc lĩnh vực phụ trách.

3. Giao Văn phòng tổng hợp báo cáo UBND tỉnh thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nội vụ và Văn phòng UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình thực hiện có phát sinh vướng mắc, đề nghị lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở có phản ánh, đồng thời kiến nghị các giải pháp gửi Văn phòng tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc để chỉ đạo, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KHĐT, Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Tạ Quang Trường